<sup>8</sup> MÁLYUSZ 1984. 22.

<sup>9</sup> BEKE 2003. 196–200.

<sup>10</sup> MÁLYUSZ 1984. 22 sköv.

<sup>11</sup> „Item promisit et expresse consensit, quod antiqui consiliiarii sui esse debent prelati, barones eorumque successores et baronum heredes, quos alias Ungarie reges pro eorum

polyi vereséget (1396) követő temesvári országgyűlésen (1397) Zsigmondot arra szólították fel, hogy a lehető legrövidebb időn belül bocsássa el külföldi tanácsadóit. Mindössze három személy képezett kivételt: a lengyel Stiborici Stibor erdélyi vajda, a Rheinland-Pfalzból származó Eberhard zágrábi püspök, valamint a Stendalban született Maternus erdélyi püspök.<sup>12</sup> Továbbá szigorúan felléptek a pápai kinevező levelekkel érkező idegen klerikusok, az úgynevezett bullások ellen: „A bullások nem nyerhetnek el egyházi javadalmat, kivéve, ha azt a kegyúrtól kapják”.<sup>13</sup> Néhány esztendővel később, 1401 áprilisának végén, a magyar előkelők azt követelték az uralkodótól, hogy bocsássa el és utasítsa ki az országból az idegeneket, mindenekelőtt a lengyeleket, a cseheket és a németeket.<sup>14</sup> Mivel a király e követelésnek nem tett eleget, az elégedetlenkedő „rebellisek” Visegrádon fogságba vetették.<sup>15</sup> Az akciót megszervező Kanizsai érsek, a főkancellár ekkortájt új pecsétet vésetett a következő körirattal: „A Magyar Királyság Szent Koronájának Pecsétje” (*Sigillum Sacre Corone Regni Hungarie*).

A zendülők egymás közötti tárgyalása után Zsigmond egy patinás családból származó báró, a későbbi nádor, Garai Miklós örizete alá került Siklós várába. A fogságból végül szeptember végén szabadult, ám csak egy hónap-

---

consiliariis habuerunt, et dumtaxat ungaricam et non alias nationes in suis consiliis et pro consiliariis tenere, temporibus quoad vixerit affuturis. Item quod nec hominibus spiritualibus, utpote viris ecclesiasticis, seu etiam personis secularibus quibuscunque alienis et extraneis nationis (sic!) aliquas dignitates, beneficia vel officia possessiones vel aliqua jura immobilia proprie donationis titulo dare atque possit, nec pro spiritualibus obtinendis in regno ipso domino nostro pape summo pontifici pro alienigenis supplicare, sed solummodo Ungarie natione prelaturas, dignitates, honores et officiolatus, quo sin regno ipso pro tempore vacare contingerit, dare debeat et conferre teneatur.“ – MDE III, 621.

<sup>12</sup> 48. tc.: „Preterea eisdem regnicolis necnon ad eorundem instantiam annuimus, ut omnes et quoslibet homines nostros alienigenas et advenas de dicto regno nostro emittimus et emitti faciemus preter hos, videlicet magnificum dominum Stiborium wayuodam ac venerabiles patres dominos Eberhardum Zagrabienensis et Maternum Transsilvanensis ecclesiarum episcopos, et quod nos ac prenotati episcopi et wayuoda nostri nostros et eorundem familiares alienigenas et advenas de cunctis nostris et eorundem castris, tenitis et possessionibus usque ad octavas festi Nativitatis domini nunc venturu excipiemus, transmittemus et transmitti faciemus per dominos episcopos et w[ayuod]dam prenotatos.“ – DRH 167.